
-ร่าง- 
 

 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 
ว่าด้วยการสรรหานายกสภามหาวิทยาลัย  

พ.ศ. ....  
    

 
 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ว่าด้วยการสรรหา

นายกสภามหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕62 เพื่อให้สอดคล้องกับแนวปฏิบัติตามหลักธรรมาภิบาลในสถาบันอุดมศึกษา ซึ่งออก     
ตามพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๒ เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล   
พ.ศ. ๒๕๔๘ รวมทั้ง ให้เกิดความเหมาะสม โปร่งใส บริสุทธิ์ ยุติธรรม และมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๕ วรรคสี่ และ มาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ โดยมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ในการประชุมครั ้งที่              
๓๗(๘/๒๕๖๗) เมื่อวันที่ ๙ สิงหาคม ๒๕๖๗ และในการประชุมครั้งที่ ๓๘(๙/๒๕๖๗) เมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๖๗ 
จึงออกข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑  ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ว่าด้วยการสรรหา
นายกสภามหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๗” 

  ข้อ ๒  ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

  ข้อ ๓  ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา ว่าด้วยการสรรหานายกสภา
มหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕62 

ข้อ ๔  ในข้อบังคับนี้ 

 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 
 “สภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า สภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 
 “นายกสภามหาวิทยาลัย” หมายความว่า นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 
 “คณะกรรมการ” หมายความว่า  คณะกรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 
 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า  ประธานกรรมการสรรหาผู ้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภา
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 
  “กรรมการ” หมายความว่า กรรมการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยี        
ราชมงคลล้านนา 
 
 



- ๒ - 
 

 “ส่วนราชการ” หมายความว่า ส่วนราชการที่จัดตั้งขึ้นตามกฎกระทรวงของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลล้านนา และให้หมายความรวมถึงส่วนงานภายในมหาวิทยาลัย ซึ่งจัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย ว่าด้วยการบริหาร
ส่วนงานภายในของสถาบันอุดมศึกษาที่มีฐานะเทียบเท่าคณะ 

 “ผู ้ทรงคุณวุฒิภายนอก” หมายความว่า ผู ้ซ ึ ่งในช่วงเวลาที ่มีกระบวนการสรรหา นายกสภา
มหาวิทยาลัย ตามข้อบังคับนี้ มิได้ปฏิบัติงานให้แก่มหาวิทยาลัยในลักษณะต่าง ๆ และไม่เป็นคู่สัญญาในโครงการใด ๆ 
รวมทั้งไม่มีอำนาจในการกำกับ ดูแล ควบคุม ตรวจสอบ ในกิจการของมหาวิทยาลัย ทั้งนี้บุคคลดังกล่าวต้องมี
ประสบการณ์ด้านการบริหารสถาบันอุดมศึกษา หรือผ่านหลักสูตรด้านบริหารการอุดมศึกษา ที่จัดหรือกำหนด
โดยกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

 “บุคลากร” หมายความว่า ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา 
พนักงานราชการ ลูกจ้างประจำ และลูกจ้างชั่วคราวสังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

  ข้อ ๕ ผู้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย ต้องมีคุณลักษณะ ดังนี้ 

(๑) เป็นบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัย 

(๒) เป็นผู้ทรงคุณวุฒิและทรงคุณธรรม เป็นที่ยอมรับนับถือในสังคม 

  (๓) มีวิสัยทัศน์ มีความรู ้ความสามารถ มีประสบการณ์และเชี ่ยวชาญด้านการบริหารองค์กร  
เพ่ือประโยชน์ต่อการพัฒนามหาวิทยาลัย 

 (๔) เป็นผู้มีชื่อเสียงและเกียรติประวัติเป็นที่ยอมรับทั้งในประเทศและ/หรือต่างประเทศ 

 (๕) เป็นผู้ที่สามารถอุทิศเวลาให้แก่กิจการของมหาวิทยาลัยตามสมควรแก่ตำแหน่งหน้าที่ 

 (๖) เป็นผู้มีความรู้ความเข้าใจในปณิธาน และสนใจภารกิจของมหาวิทยาลัย 

 (๗) เป็นผู้ที่ประสบความสำเร็จในอาชีพการงาน มีภาวะผู้นำในทางวิชาการหรือวิชาชีพที่เกี่ยวข้อง
เป็นที่ยอมรับทั่วไป 
 (๘) ไม่มีพฤติกรรมที ่แสดงว่าเป็นผู ้มีส่วนได้เสีย ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อมในกิจการที ่อาจมี          
กรณีขัดกันของผลประโยชน์กับมหาวิทยาลัย เว้นแต่เป็นผู ้ถื อหุ ้นโดยสุจริตในห้างหุ ้นส่วน บริษัทจำกัด หรือ          
บริษัทมหาชน เพ่ือประโยชน์แห่งการลงทุนตามปกติ 

 (๙) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง หรือดำรงตำแหน่งในพรรคการเมือง หรือกลุ่มการเมือง
ท้องถิ่น 

ข้อ ๖ เมื่อนายกสภามหาวิทยาลัยพ้นจากตำแหน่งตามวาระ ให้มีการดำเนินการให้ได้มาซึ่งนายกสภา
มหาวิทยาลัยภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ผู้นั้นพ้นจากตำแหน่ง  

ในกรณีที่นายกสภามหาวิทยาลัยพ้นจากตำแหน่งก่อนครบวาระ ให้ดำเนินการสรรหาให้ได้มาซึ่งนายก
สภามหาวิทยาลัยภายในเก้าสิบวันนับแต่วันที่ผู้นั้นพ้นจากตำแหน่ง และจะต้องนำเสนอเพ่ือทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ 
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งดังกล่าวแทนเท่ากับวาระที่เหลืออยู่ เว้นแต่วาระการดำรงตำแหน่งเหลืออยู่น้อยกว่าเก้าสบิวัน             
จะไม่ดำเนินการสรรหาใหม่ก็ได้  

 

 



- ๓ - 
 

ข้อ ๗ เมื่อตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยว่างลงตามข้อ ๖ ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้งคณะกรรมการ
จากผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกและบุคลากรภายในมหาวิทยาลัย ซึ่งไม่ใช่ผู ้ดำรงตำแหน่งบริหาร รวมจำนวนเก้าคน         
เพ่ือดำเนินการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย ประกอบด้วย 
 (๑) ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกโดยการเสนอชื่อจากส่วนราชการละไม่เกินสองรายชื่อ ทั้งนี้รายชื่อที่เสนอ
ดังกล่าวต้องมิใช่ผู้ดำรงตำแหน่งกรรมการสภามหาวิทยาลัยผู้ทรงคุณวุฒิ และมิใช่ผู้ปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัย และ    
ให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาคัดเลือก จำนวนห้าคน เป็นกรรมการ ทั้งนี้ ให้ผู้ทรงคุณวุฒิภายนอกเลือกกันเอง จำนวน
หนึ่งคน เป็นประธานกรรมการ 

(๒) ประธานสภาคณาจารย์และข้าราชการ เป็นกรรมการ 

(๓) กรรมการสภามหาวิทยาลัยจากคณาจารย์ประจำและข้าราชการซึ่งเลือกกันเอง จำนวนสามคน 
เป็นกรรมการ 

ทั้งนี้ ให้เลขานุการสภามหาวิทยาลัยทำหน้าที่เป็นเลขานุการ และบุคลากรในมหาวิทยาลัยจำนวน  
สองคนตามคำแนะนำของเลขานุการทำหน้าที่เป็นผู้ช่วยเลขานุการ 

ให้คณะกรรมการสรรหามีหน้าที ่ดำเนินการสรรหาบุคคลผู ้มีคุณสมบัติเหมาะสมเป็นนายกสภา
มหาวิทยาลัย โดยศึกษาวิเคราะห์สถานภาพความต้องการทิศทางการพัฒนามหาวิทยาลัยเพ่ือใช้เป็นเกณฑ์การพิจารณา
สรรหา และกำหนดวิธีการให้บุคลากรของมหาวิทยาลัยเสนอชื่อผู้ที่มีคุณสมบัติเหมาะสม เสนอต่อคณะกรรมการ      
เพ่ือพิจารณาให้ความเห็นชอบ 

ในกรณีที่กรรมการว่างลงไม่ว่ากรณีใด ๆ ให้กรรมการเท่าที่เหลืออยู่ดำเนินการสรรหาให้ได้มาซึ่ง 
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย เว้นแต่จะมีกรรมการเหลืออยู่ไม่ถึงกึ่งหนึ่ง ให้สภามหาวิทยาลัยแต่งตั้ง
กรรมการตามวรรคหนึ่ง แทนตำแหน่งที่ว่างลงโดยเร็ว 

ให้คณะกรรมการดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่มีคำสั่งแต่งตั้ง ในกรณีที่การสรรหา
ไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดังกล่าว ให้ประธานกรรมการรายงานเหตุที่ทำให้การสรรหาไม่แล้วเสร็จ 
ต่อสภามหาวิทยาลัย เพื ่อขอขยายระยะเวลาการสรรหาได้ตามความจำเป็น ครั ้งละไม่เกินสามสิบวัน ทั ้งนี้                
รวมระยะเวลาดำเนินการทั้งหมดต้องไม่เกินเก้าสิบวัน 

ข้อ ๘  ในการพิจารณาสรรหาผู ้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย ให้คณะกรรมการ
ดำเนินการตามข้ันตอน ดังต่อไปนี้  

(๑) ประกาศรับการเสนอรายชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย จากแหล่งต่าง ๆ ดังนี้ 

(ก) ส่วนราชการ โดยคำนึงถึงการมีส่วนร่วมของบุคลากร เสนอชื ่อผู ้สมควรดำรงตำแหน่ง        
นายกสภามหาวิทยาลัยหน่วยงานละ ๑ ชื่อ 

(ข) สภาคณาจารย์และข้าราชการ ประชุมคณะกรรมการสภาคณาจารย์และข้าราชการเสนอชื่อ 
ผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย จำนวน ๑ ชื่อ 

(ค) กรรมการสภามหาวิทยาลัยแต่ละคน เสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย 
คนละ ๑ ชื่อ 

 
 



- ๔ - 
 

ในการเสนอชื่อผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย ให้เสนอชื่อพร้อมข้อมูลประวัติ ผลงาน 
ประสบการณ์ และความเหมาะสมอื ่นๆ รวมทั ้งเหตุผลสนับสนุนว่าเป็นผู ้ เหมาะสมให้ดำรงตำแหน่งนายก                
สภามหาวิทยาลัย โดยส่งชื่อให้คณะกรรมการพิจารณา  

(๒) ดำเนินการสรรหาผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยที่มีคุณสมบัติและคุณลักษณะ
ตามข้อ ๕ ทั้งนี้ ในการดำเนินการตรวจสอบคุณสมบัติและคุณลักษณะที่กำหนดไว้ ให้อยู่ในดุลพินิจของคณะกรรมการ
และผลการตรวจสอบของคณะกรรมการให้ถือเป็นที่สุด 

(๓) พิจารณาความเหมาะสมของผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยโดยใช้ข้อมูลตาม (๒) 
เพ่ือให้ได้มาซึ่งผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยจำนวนอย่างน้อยสองคนแต่ไม่เกินสามคน โดยไม่ใช้วิธีการ
เลือกตั้งหรือหยั่งเสียง แล้วจัดทำบัญชีรายชื่อตามลำดับตัวอักษรพร้อมประวัติ ผลงาน และแนวทางการบริหารและพัฒนา  
ที่สอดคล้องกับนโยบายของมหาวิทยาลัย ที่ใช้ในการประกอบการพิจารณาเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยเพ่ือพิจารณา 

ในกรณีที่ได้ดำเนินการตาม (๒) แล้ว แต่มีผู ้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย มีเพียง      
รายเดียว ให้คณะกรรมการเสนอต่อสภามหาวิทยาลัยพิจารณาดำเนินการต่อไป 

ข้อ ๙ ให้สภามหาวิทยาลัยพิจารณาเลือกและแต่งตั้งบุคคลจากบัญชีรายชื่อในข้อ ๘ จำนวนหนึ่งคน
เป็นนายกสภามหาวิทยาลัย และต้องมีผู้มาประชุมเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการสภามหาวิทยาลัยที่มีอยู่ทั้งหมด     
จึงจะเปน็องค์ประชุม และให้ออกเสียงลงมติโดยลับ 

การออกเสียงลงมติของสภามหาวิทยาลัยตามข้อบังคับนี้ ให้นำวิธีการลงมติโดยลับของการประชุม
สภามหาวิทยาลัยมาบังคับใช้โดยอนุโลม  

ผู้ที่ได้รับการพิจารณาให้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยต้องได้รับคะแนนสูงสุดและจะต้อง
ได้รับคะแนนเสียงเกินกึ่งหนึ่งของกรรมการสภามหาวิทยาลัยทั้งหมดเท่าท่ีมีอยู่ 

กรณีไม ่ม ีผ ู ้ ได ้คะแนนเส ียง เก ินกึ ่งหนึ ่งของกรรมการสภามหาว ิทยาลัยทั ้งหมดเท่าที ่ม ีอยู่                   
ให้ลงคะแนนรอบที่สอง ระหว่างผู้ที่ได้คะแนนเสียงสูงสองอันดับแรก โดยในรอบนี้ใช้คะแนนเสียงข้างมากของที่ประชุม
สภามหาวิทยาลัยทั้งหมดเท่าท่ีมีอยู่ตัดสิน หากคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมเป็นผู้ตัดสินชี้ขาด 

ข้อ ๑๐ ในกรณีที่คณะกรรมการเสนอเพียงรายชื่อเดียว ให้ที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยลงมติ รับ หรือ 
ไม่รับ และต้องมีผู้มาประชุมเกินกึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการสภามหาวิทยาลัยที่มีอยู่ทั้งหมด  จึงจะเป็นองค์ประชุม 
และให้ออกเสียงลงมติโดยลับ 

การออกเสียงลงมติของสภามหาวิทยาลัยตามข้อบังคับนี้ ให้นำวิธีการลงมติโดยลับของการประชุม
สภามหาวิทยาลัยมาบังคับใช้โดยอนุโลม  

สำหรับผู้ที่ได้รับการพิจารณาให้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย ต้องมีการลงมติ รับ โดยจะต้อง
ได้รับคะแนนเสียงเกินกึ่งหนึ่งของกรรมการสภามหาวิทยาลัยทั้งหมดเท่าท่ีมีอยู่ 

ในกรณมีีการลงมติ รับ ซึ่งไม่มีคะแนนเสียงเกินกึ่งหนึ่งของกรรมการสภามหาวิทยาลัยทั้งหมดเท่าที่มีอยู่ 
ให้มีการลงมตริอบท่ีสอง โดยในรอบนี้ใช้การลงมติ รับ ด้วยคะแนนเสียงข้างมากของที่ประชุมสภามหาวิทยาลัยทั้งหมด
เท่าท่ีมีอยู่  

 



- ๕ - 
 

ข้อ ๑๑ ให้สภามหาวิทยาลัยทาบทามความสมัครใจของผู้สมควรดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย
ด้วยลายลักษณ์อักษร หากผู้นั้นปฏิเสธที่จะรับตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัยให้คณะกรรมการดำเนินการสรรหาใหม่ 
ตามข้อ 8 และข้อ ๙ 

เมื่อผู้ได้รับการทาบทามตกลงที่จะดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย ให้อธิการบดีดำเนินการ    
ตามมติสภามหาวิทยาลัย และนำเสนอเพื่อทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งนายกสภามหาวิทยาลัย
ต่อไป 

ข้อ ๑๒ ให้อธิการบดีรักษาการตามข้อบังคับนี้ 

     ประกาศ ณ วันที่...  เดือน..................... พ.ศ. .... 

 

 (นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์) 
 นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลล้านนา 

 


